*Per la Concezzione di M.V. 79*  
 colpa; mentre nella Vergine à bocca piena confessano i Santi, che non vi furono questi effetti, ne meno in lei quella causa potè trovarsi. Perche non portò, che Iddio fù sempre amico di cose, doue altri non hebbe parte: onde l'oro del sacrificio volea, che fosse mondissimo, siche non hauesse mai seruito ad altr'vso; nel tempio di Salomone doue doueua essere riuerito, volle, che non si sentisse rumor di ferro; il Sacramento Eucaristico volle, che si facesse col pane azimo; accioche non hauesse hauuto pratica col fermento, che *Totam massam corrumpit*; il sepolcro doue hauea da star per quarant' hore'l suo corpo, morto, volle, che fosse nuouo, *In quo nondum quisquam positus erat*: adunque come volete, che si hauesse eletta la Vergine per Madre doue prima hauesse habitato 'l demonio? Perche non soggioune, che Loth fù liberato dall'incendio di Sodoma?

D 4 per

80 *Il Libro della Grazia*  
perche hauea con santa ospitalità  
a gl'Angioli dato albergo, e per-  
che Maria non doueua esser libe-  
rata da quello'acendio, in cui tut-  
ti si brugiano, mentre hauea da  
dar l'albergo non ad vn'Angiolo,  
ma ad Dio; perche non disse, che  
Cristo chiamò abominazione,  
*Cum videritis abominationem deso-*  
*lutionis*, al parere di S. Girola-  
mo, che l'immagine di Cesare  
fosse stata messa nel suo gran Te-  
pio, non hauerebbe egli abbomi-  
nata la Vergine suo bel Tempio,  
se vi fosse stata prima messa la  
immagine di Lucifero? Perche  
non portò, che lo Spirito Santo  
disse di lei, *Statura tua affinitata*  
*est palma*, per dimostrare, che è  
nello spuntare, e nel crescere, sem-  
pre fù palma, ch'è albero da trion-  
fo. Perche non aggiunse, ch'ella è  
chiamata sorella, e sposa di Cri-  
sto, *Soror mea sponsa*, perche come  
sorella è dello stesso lignaggio di  
Cristo, cioè a dir celeste più che ter-

**Per la Concezzione di M. P. Sa-**  
cerrena, e come sposa, è inalzata a  
gli stessi honori di Christo. Per-  
che nõ disse, che se Christo si chia-  
ma primogenito del Padre. *Pr-*  
*imogenitus in multis fratribus*, la  
Vergine primogenita ancora si  
appella. *Ego prodini primogenita*  
*ante omnes creaturas*, ma come si  
possono dare due primogenite?  
ch'vuol dire, che tutta la eredità,  
che hebbe Cristo come Figlio,  
l'hebbela Vergine come Madre;  
egli è impeccabile per natura, que-  
sta per grazia. Perche non portò,  
che son pure parole dello Spirito  
Santo queste, *Nihil inquinatum*  
*incurrit in eam; candor est enim lu-*  
*cis aeterna*, dunque come vi è stata  
la colpa? Perche non aggonse,  
quanto han fatto i padri per libe-  
rare i figliuoli portandoui vn'  
Ameio, che si gettò in vna fornace  
per cauarne il figliuolo, e con quel-  
le vampe mise in chiaro il suo af-  
fetto, vn Periandro, che per libera-  
re'l figlio, si fè prigioniero, e con